
„Dnes sa náš spoločný a dlhoročný 
sen stáva skutočnosťou. Slovo „sen” 
používam zámerne, pretože podobné 
projekty sa realizujú raz za desiatky  
rokov. Aréna bude 
slúžiť obyvateľom 
Malaciek i celého re- 
giónu. Budú ju využí- 
vať rekreační špor-
tovci a športové klu
by na prípravu, tak-
že prináša dôležitý 
impulz aj pre profe
sionálny klubový 
šport,” vyhlásil primátor Malaciek Ju-
raj Říha a dodal: „Nový športový stá-
nok je výsledkom širšej diskusie vede-
nia mesta so zástupcami športových 
klubov i športovou verejnosťou. Jeho 
príprava i realizácia bola dlhá, nároč-
ná a plná prekážok. A  rovnako od-
vážne sa postavíme aj k výstavbe kul-
túrneho domu. Ďakujem najmä po- 
slancom mestského zastupiteľstva 
za podporu tomuto projektu. Poďa

kovanie patrí aj všetkým kolegom, 
ktorí akýmkoľvek spôsobom prispeli 
k  tomu, že Šport arénu dnes odo-
vzdávame verejnosti. Malačanom 

a obyvateľom regió-
nu želám veľa rados-
ti z pohybu.”

Prvotné úvahy
Kde a kedy sa to  

všetko začalo? O no- 
vom veľkom špor- 
tovisku sa v  Malac
kách hovorilo už dl- 

ho. Pre hokejovú halu sa zvažoval 
areál ZŠ na Záhoráckej ulici, o multi-
funkčnej športovej hale sa uvažovalo 
pri ZŠ na Štúrovej. Zámer hokejovej 
haly však vtedy nevyšiel, pretože ho 
mestské zastupiteľstvo v júni 2017 
neschválilo.

Po dlhých rokoch úvah a diskusií 
padlo rozhodnutie: bude stáť v areá- 
li bývalej píly na Pezinskej ulici, bu
de sa volať Šport aréna a bude po
zostávať z  dvoch častí: hokejovej 
haly a multifunkčnej haly pre kolek-

tívne športy (o. i. hádzaná, volejbal, 
basketbal, florbal či futsal).

Bývalá píla ožila
Areál bývalej píly bol dlhé roky  
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ÚVODNÍK

V utorok 25. marca podvečer sa otvorili brány novučičkej Šport aré-
ny. Pásku symbolicky prestrihli pozvaní hostia za veľkého záujmu ve-
rejnosti. V multifunkčnej hale premiérovo odohrali exhibičný zápas 
v hádzanej malackí dorastenci, zimný štadión otvoril exhibičný zápas 
detí nového klubu HK Malacky. Slávnostný program uzavrelo verejné 
korčuľovanie s diskotékou na ľade. Pokračovanie na strane  3
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Upozornenie 
na diviaky

Upozorňujeme obyvateľov, že 
v širšom okolí karanténnej stani-
ce (koniec Stupavskej ul.) eviduje-
me zvýšený výskyt diviačej zveri. 
Vyzývame preto všetkých, kto- 
rí sa v tejto lokalite pohybujú, aby 
boli obozretní. Ak venčíte psa, prosí-
me vás, aby ste ho v tomto období 
radšej držali na vôdzke. Ďakujeme za 
pochopenie.		        -red-

Zápis do ZŠ
piatok 11. apríla 2025
od 14.00 do 18.00 h
sobota 12. apríla 2025
od 9.00 do 12.00 h
Podrobnejšie informácie sme pri-
niesli v  Malackom hlase č. 5. Náj
dete ich aj na webstránke mesta 
www.malacky.sk.

 Šport aréna už slúži verejnosti

Primátor Juraj Říha:Primátor Juraj Říha:
„Ak by sme neprijali roz-„Ak by sme neprijali roz-
hodnutie o výstavbe, ďal-hodnutie o výstavbe, ďal-
šie roky po nás by to nikto šie roky po nás by to nikto 
neurobil. Podobné projek-neurobil. Podobné projek-
ty sa realizujú raz za de-ty sa realizujú raz za de-
siatky rokov.”siatky rokov.”

Tempo
Nedávno som sa stretol so zná-

mou. Dávno sme sa nerozprávali. 
Akosi sme sa dostali k otázkam o bý-
vaní. „A ty žiješ v  tých Malackách? 
A  veď  to  tam nie  je  také  zlé, nie?”

Akokoľvek dobre sa Malačanom 
vždy žilo vo svojom rodnom meste, 
návštevníci či len okoloidúci si v  mi-
nulosti mesto mohli zaškatuľkovať 
nepeknými slovami. Hlavne tie roky 
devädesiate mohli tvoriť takýto po-
vrchný dojem. Mesto preťaté veľ-
kým nadjazdom, veľkou križovatkou 
a  k  tomu paneláky striedajúce star-
šie budovy s  opadanou omietkou. 
Kto krásu nehľadal, nenašiel ju a šiel 
skrátka ďalej.

Videli by tí istí okoloidúci či náv-
števníci po dekádach nejakú zmenu? 
Niektoré krivdy minulého storočia  
i režimu sa odstrániť úplne nedajú,  
no dajú sa aspoň zmierniť. Tu sa však 
len nezmierňuje, tu sa mesto vo veľ-
kom mení už dlho.

Odrazu tu máme reprezentatívne  
námestie. Aj hlavná križovatka už 
nie je päsťou na oko. Cesty v  centre 
lemujú kvety, všade rastie nová ze-
leň. Dokonca niekomu už pred de-
siatimi rokmi napadlo, že sa vzdušné 
zámky o  obchvate akosi nepodarí 
zrealizovať a že mesto musí niečo ro
biť s  kolónami, ktoré zažívame dnes  
a denne. Chystajú sa dve nové križo-
vatky na diaľnici, ktoré s  kolónami  
výrazne pomôžu.

Tento týždeň sa oficiálne otvárala 
športová hala. Nejde len o hokej či kor-
čuľovanie. Po rokoch je tu nové kryté 
športovisko pre mestské kluby, ktoré 
vedia zaplniť každú jednu telocvičňu. 
Vyhlásená je súťaž aj na rekonštruk-
ciu parkoviska pri Zámockom parku. 
Chystá sa cyklotrasa s  lávkou ponad 
diaľnicu i prístavba futbalového šta-
dióna a  mnohé  ďalšie.

Odpoveď na otázku v  úvode je  
jednoznačná. Nie je to tu zlé. Vôbec. 
Nič nie je dokonalé, no jedno je isté, 
Malacky sa rozvíjajú a  zlepšujú ne
vídaným tempom.

J. Hargaš
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K aréne a záchytnému parkovisku 
sa dá autom priamo dostať od časti 
Rádek, resp. od Studienky. Od diaľni-
ce je možný prístup iba tak, že sa auto 

otočí na parkovisku pri Zámockom 
parku (oproti hasičom). Keďže sa po 
otvorení arény predpokladá zvýše-
ný pohyb vozidiel, prístup im umož-
ní novovznikajúce odbočenie. Autá 
smerujúce od diaľnice budú môcť 
odbočiť doľava a napojiť sa na cestný 
oblúk, z ktorého sa dostanú k Šport 
aréne a na záchytné parkovisko. 

Prosíme všetkých vodičov, aby 
rešpektovali zníženú rýchlosť a  aby 
boli voči  sebe navzájom ohľaduplní. 

-lp-/-otano-

SPRAVODAJSTVO / SAMOSPRÁVA

PÝTATE SA

Mestské 
zastupiteľstvo 

Vo štvrtok 27. marca o 15.00 h bu
de rokovať mestské zastupiteľstvo. 
Materiály a  návrh uznesení sú zve
rejnené na www.malacky.sk, časť 
MESTO – SAMOSPRÁVA MESTA.

 Rokovanie bude možné sledovať 
naživo cez www.zastupitelstvo.sk.

-red-

 Bude počas stavby diaľničnej
 križovatky prejazdná 
 cesta Malacky–Rohožník?

V našich médiách sme už informovali, že Národná diaľničná spoloč-
nosť (NDS) vyhlásila verejnú súťaž na výstavbu diaľničnej križovatky 
D2-Rohožník. Vznikne priamo na ceste z Malaciek do Rohožníka, pričom 
súčasný most na vjazde do Malaciek budúci zhotoviteľ zbúra. Viacerí 
z vás sa pýtali, či bude počas výstavby cesta medzi Malackami a Rohožní-
kom prejazdná, alebo sa majú motoristi pripraviť na obchádzkovú trasu 
cez Kuchyňu a Pernek. Obchádzka by cestu medzi Malackami a Rohožní-
kom jednosmerne predĺžila o 11 kilometrov. Dôvodom zmeny sú doterajšie 

negatívne skúsenosti s  pristavova-
ním veľkokapacitných kontajnerov 
po meste. Obyvatelia v  mnohých 
prípadoch nerešpektovali stanovené 
podmienky, napríklad ukladali, resp. 
hádzali odpad mimo kontajnerov či 
ukladali do nich pneumatiky, elek-
troodpad a nebezpečný odpad.

Zberný dvor na Partizánskej: 
pondelok–piatok 16.00–19.00 h 
sobota 8.00–16.00 h 

Zberný dvor na Hlbokej: 
pondelok–sobota 9.00–17.00 h

Množstvo odovzdaného objem-
ného odpadu v  tomto termíne sa 

nebude počítať do stanoveného li-
mitu 1000 kg ročne.

Vyhradené veľkokapacitné 
kontajnery na zberných dvoroch 
na objemný odpad sú určené vý-
lučne pre obyvateľov Malaciek-fy-
zické osoby. Nie sú určené pre pod-
nikateľov, aby sa zbavovali odpadu  
v rámci svojich podnikateľských ak-
tivít (pri prerábkach bytov a podob-
ne).

Pri odovzdaní odpadu sa oby-
vateľ preukáže občianskym pre-
ukazom. Okrem miesta trvalého 
bydliska sa bude kontrolovať, či má 
uhradený poplatok za komunálny 
odpad. 

Do veľkoobjemových 
kontajnerov PATRÍ: 

nábytok rozbitý na dosky, kober-
ce, matrace a odpad, ktorý nepatrí 
do komunálneho odpadu ani do se-
parovaného zberu.

Tým obyvateľom, ktorí chcú v spo- 
mínanom termíne odovzdať iné 
druhy odpadu (napr. rastlinný ale
bo biologicky rozložiteľný), odporú
čame využiť iné dni mimo termínu 
na zber objemného odpadu.

Elektroodpad, batérie a akumu- 
látory a nebezpečný odpad (farby, 
oleje a pod.) sa môžu voziť na zber-
ný dvor Partizánska celoročne a za-
darmo.

Objemný odpad sa môže voziť  
celoročne na zberné dvory. 

Stavebný odpad patrí iba na 
zberný dvor Hlboká.	         MsÚ

V apríli bude zber objemného odpadu
Jarný zber objemného odpadu sa uskutoční podľa nových pravidiel, 
zavedených vlani na jeseň. Obyvatelia budú odovzdávať svoj objem-
ný odpad na zberné dvory v termíne 7.–12. apríla 2025.

Odpoveď je skrytá už v  samot-
nom vybranom variante križovat-
ky. Pôvodne boli navrhované dve 
alternatívne riešenia, pričom prvé 
z  nich by technicky neumožňovalo 
prejazdnosť cesty Rohožník–Malac-
ky počas výstavby. Aj pre túto kom-
plikáciu sa mesto Malacky i ďalšie za-
interesované subjekty priklonili prá-
ve k druhému variantu s mimoúrov-
ňovým kruhovým objazdom. Práve 
toto riešenie umožňuje postupnú 
výstavbu dvoch nových mostných 
objektov a súčasné búranie starého 
premostenia tak, aby nebola potreb-
ná obchádzka. Potvrdila nám to aj 

NDS: „Počas výstavby sa počíta so za-
chovaním dopravy medzi Malackami 
a Rohožníkom, bez nutnosti dlhodo-
bých obchádzok.” Prejazdnosť cesty 
teda bude počas výstavby zachova-
ná, avšak pri takejto veľkej cestnej 
stavbe treba počítať s krátkodobými 
obmedzeniami a miernym zdržaním.

Diaľničná križovatka D2-Rohož-
ník odľahčí dopravu v našom meste, 
pretože odkloní časť predovšetkým 
tranzitujúcej nákladnej dopravy 
z  centra. Na ňu nadväzuje projekt  
križovatky D2-Studienka, ktorý je 
v procese prípravy.

J. Hargaš

Zistilo sa, že prach sa zdvihol z re-
cyklovaného, dočasne uskladneného 
materiálu, pretože minulý týždeň fú-
kal silný vietor. 

Útvar výstavby a  životného pro
stredia MsÚ Malacky kontaktoval 
zainteresované subjekty: spoločnosť 
INECO Banská Bystrica, ktorá dosta-
la búracie povolenie, a  spoločnosť 
Kalamár Hriňová, ktorá prvú meno- 
vanú zastupuje na základe splno
mocnenia a  je zároveň prevádzko-
vateľom zariadenia na drvenie sta-
vebného odpadu. V búracom povo-
lení, ktoré vydalo mesto, je jednou 

z  podmienok odviezť suť z  búrania 
na určenú skládku odpadov. Jednou 
z  podmienok okresného úradu je  
zabezpečenie stavby tak, aby ne
dochádzalo k  poškodzovaniu ži
votného prostredia a k  jeho znečis
ťovaniu.

Mesto upozornilo prevádzkova
teľa, že by bolo vhodnejšie drviť 
stavebný odpad v  strede areálu 
než v okrajových častiach, odkiaľ sa 
prašnosť šíri do okolia. Z reakcie pre-
vádzkovateľa vyberáme: „Spoločnosť 
robí všetko pre to, aby minimalizovala 
negatívne vplyvy jej činnosti. V rámci 

práce vždy dodržiava stanovené nor-
my a  predpisy týkajúce sa prašnosti, 
pričom drviče sú vybavené systéma- 
mi na zvlhčovanie a tieto sú pri pre-
vádzke riadne zapínané.”

Stavebný dozor informoval mes
to, že urobili všetky opatrenia, ktoré 
boli možné, teda neustále kropenie 
(vrátane doplnkového kropenia po-
žiarnou hadicou) a  presun drviča 
stavebného odpadu. 

Práce by sa mali skončiť v najbliž-
ších dňoch a  materiál bude odve
zený.

Text: -red-, foto: -mk-/-pj-

 Nové odbočenie k Šport aréne 
Na ceste v blízkosti „slimáka”, neďaleko stanice Hasičského a záchran-

ného zboru a parkoviska pri Zámockom parku, panuje uprostred pre-
mávky stavebný ruch. Vzniká tam nové odbočenie k Šport aréne.

VŠIMLI SME SI

 Prašnosť a hluk 
v bývalom
 areáli HSF

Fotografia k podnetu od obyvateľa – prašnosť Fotografia od zástupcu investora – doplnkové kropenie

Mesto aj okresný úrad dostali niekoľko podnetov od obyvateľov na 
zvýšenú prašnosť a hluk v bývalom areáli spoločnosti HSF a jeho oko-
lí. Na mieste po odstránení stavieb niekdajšej prevádzky HSF zostalo 
množstvo betónu, ktorý sa v týchto dňoch drví. 
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zanedbaným miestom. Postupne 
však začal ožívať. V septembri 2019 
tam vzniklo záchytné parkovisko, 
po-tom sa odstránili zvyšky starej  
haly a  náletová zeleň, neskôr sa 
mesto dohodlo s  majiteľom dvoch 
posledných domčekov v areáli na 
ich zachovaní. „Pamätám si ten mo-
ment, keď som u známych prvý raz 
vyslovil, že postavíme hokejovú ha- 
lu. Neverili mi, lebo vraj takých už bo
lo, čo iba sľubovali. Dnes ju staviame, 
navyše spojenú aj s novou multifunk
čnou halou,” povedal pred časom pri-
mátor J. Říha

Dotácie a povolenia
Začiatkom roka 2020 sme dosta-

li správu, že vláda SR odsúhlasila 1,5 
milióna € na nový športový stánok. 
Predchádzala tomu žiadosť mesta, 
v  ktorej sa okrem iného uvádzalo: 
„Aréna by bola umiestnená v  lokali-
te Píla na Pezinskej ulici v Malackách, 
ktorá sa nachádza v  tesnom dotyku 
s  centrom mesta, teda vo výbornej 
pešej a cyklistickej dostupnosti pri au
tobusovej a železničnej stanici. V tejto 
lokalite sme už postavili nové záchyt-
né parkovisko s  prístupovými komu-
nikáciami pre autobusy a osobné mo
torové vozidlá. Naším dlhodobým cie-
ľom je podpora športu v našom meste, 
preto sme sa aj rozhodli na pomery 
okresného mesta urobiť tento odváž-
ny krok.”

V  lete 2021 sme informovali, že 
povoľovací proces sa už skončil 
a všetky potrebné stavebné povole-
nia nadobudli právoplatnosť. Podľa 
vtedajších slov primátora sa takéto 
projekty realizujú raz za desiatky ro-
kov: „Preto chceme, aby aréna nebo- 
la typicky fádnou sendvičovou krabi-
cou a aj napriek prudkému nárastu 

cien stavebných materiálov sme  
s poslancami odhodlaní odovzdať  
verejnosti peknú stavbu.”

Začiatok výstavby
Ďalším dôležitým míľnikom bol 

4. október 2022, keď bol poklepaný 
základný kameň Šport arény. Od-
vtedy sa areálom ozýval intenzívny 
stavebný ruch. Ten síce po určitom 
čase stíchol, ale iba preto, lebo hlav-
ná časť prác sa presunula do interié-
ru. Po roku prác, teda na jeseň 2023, 
architekt projektu Pavol Citovický in-
formoval: „Stavba už má všetky nosné 
železobetónové a oceľové konštrukcie, 
inžinierske siete, strechy sú zaizolova-
né, väčšina obvodového plášťa je na-
montovaná, inštalujú sa všetky zaskle-

né steny a okenné otvory, na streche sa 
inštaluje technológia chladenia ľado-
vej plochy.”

Na vymenovanie všetkých dru-

hov prác a  potrebných materiálov 
by nám asi nestačil priestor celého 
tohto vydania novín: podkladové 
vrstvy podláh a  následné potery, 
omietky, sadrokartón, rozvody kú-
renia, chladenia, vzduchotechniky, 
zdravotechniky a  elektroinštalácie, 
mobiliár, protipožiarne zabezpeče-
nie, obklady, rolba, výstavba parko-
vacích plôch atď. 

Finále 
Krátko pred dokončením dostala 

Šport aréna ďalšiu zásadnú finančnú 
injekciu vo výške 1,1 milióna € z Fon-
du na podporu športu.

A ako to vyzerá vnútri?
Cez hlavný vchod arény sa dosta-

neme do vstupného vestibulu, kde 
je recepcia a  vstupy do oboch hál. 
Súčasťou komplexu je aj ubytovací 
trakt na poschodí. Športovci, ktorí 
sem prídu napríklad na sústredenie, 
sa vôbec nebudú musieť presúvať 
v  rámci niekoľkých budov. Interiér 
dopĺňajú priestory pre regeneráciu, 
hokejový trenažér, šatne a potrebné 
technické zázemie.

Multifunkčnú halu je možné 
spúšťacou sieťou rozdeliť na dve 
ihriská. Na prízemí je hľadisko s ka-
pacitou 220 divákov, na poschodí 
má hľadisko kapacitu na sedenie 
180 miest a na státie 400. Hokejová 
hala je navrhnutá ako tréningová s 
rozmerovými parametrami pre ex-
traligu a možné zahraničné turnaje. 
Kapacita je 200 miest, z  toho 80 na 
sedenie.

Na recepcii si môžete požičať kor-

čule pre deti i dospelých. Za popla-
tok je možné aj ich nabrúsenie.

Text: Ľ. Pilzová, 
foto: S. Osuský, N. Jánošová

 Šport aréna už slúži verejnosti
Dokončenie zo strany  1

Otvorenie hokejovej haly Prišla aj úspešná športová strelkyňa Danka Barteková

Na novú arénu bolo zvedavých veľa Malačanov

Hokejový trenažér ​Hokejová hala

Multifunkčná hala

Z histórie lokality Píla
Malackú pílu neďaleko Zámockého parku založili Pálffyovci v 19. storo- 

čí (predtým fungovala píla na Rakárni). Keď bola koncom 19. storočia vy-
budovaná pozdĺž píly železnica, Pálffyovci nechali vybudovať vlastnú les-
nú železničku – štrečku, pomocou ktorej sa zvážalo drevo z Karpát priamo 
na pílu.

Správcom píly v pálffyovskom období bol František Hanuš, ktorého 
sem povolali z Moravy. Jeho syn Fridrich dlhé roky učil telocvik na tunaj-
šom františkánskom gymnáziu.

Píla fungovala ďalej aj po odchode Pálffyovcov v r. 1918. S jej prevádz-
kou sa skončilo na prelome 20. a 21. storočia.
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n sobota 29. 3. o 20.00 h
Tornádo Lue, eMklub – Spoločenský 
dom, 1. poschodie, Mierové nám. 10, 
vstupné 15 €

n utorok 8. 4. o 19.00 h
Dávid Bílek – gitarový virtuóz, MCK 
– Kultúrní domeček, Hviezdoslavova 
3, vstupné 20 €

n streda 23. 4. o 19.00 h
Cinemagic band – magická filmo- 
vá hudba – Mirka Galis Partlová 
a  Dárius Kočí, MCK – Kultúrní do
meček, Hviezdoslavova 3, vstupné 
30 €

n pondelok 12. 5. o 18.00 h
LA GIOIA, MCK – Kultúrní domeček, 
Hviezdoslavova 3, vstupné 25 €

n pondelok 9. 6. o 19.00 h
Laco Deczi & Celula New York, eM-
klub – Spoločenský dom, 1. poscho
die, Mierové nám. 10, vstupné 23 €

Lístky na  podujatia  zakúpite 
na www.mckmalacky.sk,  v kine 
a v TIK  Malacky.

 60. Malacká
 hudobná jar

KULTÚRA / SPEKTRUM

Mestská spoločnosť TEKOS  
v týchto dňoch vykonáva pra-
videlnú jarnú úpravu zelených 
záhonov. Ide predovšetkým  
o odstránenie odumretých 
častí rastlín, prípadne vý
sadbu chýbajúcich rastlín 
a  čistenie od papierikov, žu-
vačiek či cigaretových ohor-
kov. „Pravidelná údržba záho-
nov nie je len otázkou vzhľa-
du, ale významne prispie- 
va aj k zlepšeniu kvality životné-
ho prostredia a celkovej poho-
dy v meste Malacky,” zhodnotil 
referent životného prostredia 
MsÚ Malacky Kamil Ftáčnik.

Text a foto: -red-

 Čistenie zelených záhonov

Richard Paníček: Potrét dámy v  modrých šatách. Pedagóg: Rozália Ha- 
bová

Monika Miškerníková: Interpretácia diela Jána Mudrocha. Pedagóg: Ró- 
bert Makar

Alessandra Ftáčniková: Kytica. Pedagóg: Róbert Makar

 Maliari zo ZUŠ-ky úspešní
Na medzinárodnej súťaži detskej výtvarnej tvorby Mudrochova paleta 2025 bola Základná umelecká škola 
v Malackách mimoriadne úspešná. Spomedzi 772 prihlásených prác sa traja žiaci našej ZUŠ umiestnili na 
symbolickom stupni víťazov.

7-ročný Richard Paníček zvíťa- 
zil v I. kategórii s  maľbou Portrét 
dámy v modrých šatách. Monika 
Miškerníková (17 rokov) skončila 
vo IV. kategórii v interpretácii diela J. 
Mudrocha na 2. mieste. V II. kategórii 
bola Alessandra Ftáčniková (10 ro-

kov) s maľbou Kytica na 3.  mieste.
Na 12. ročníku súťaže sa zúčast-

nili žiaci z  21 umeleckých škôl zo 
Slovenska a  Česka. Ďakujeme za 
krásnu reprezentáciu školy a  srdeč- 
ne blahoželáme!

ZUŠ Malacky

Poľovnícke združenie 
Malačan pozýva verejnosť 
na 7. ročník podujatia ČIS-
TÝ REVÍR = ČISTÁ PRÍRO-
DA, ktoré sa uskutoční v so-
botu 5. apríla od 8.00 h.  
Stretnutie účastníkov bu
de pri Poľovníckej chate PZ  
Malačan. Informácia pre 
tých, ktorí sa chcú zapojiť 
prvýkrát: poľovnícku chatu 
nájdete po ceste z Malaciek 
smerom na Studienku, za 
diaľničným nadjazdom asi 
200 m pokračujete rovno  
po poľnej ceste. Pre všet-
kých bude po skončení ak-
cie prichystaný guláš.
Kontakt na organizátorov: 
0910 299 595 alebo 
0948 130 404.

Text: PZ Malačan, 
foto: -otano-

 Príď aj ty vyčistiť okolie Malaciek!
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Falošné výzvy na zaplatenie, 
klamlivé správy o  neexistujú-
cich balíkoch či e-maily o  zde-
denom bohatstve, prípadne 
potrebe urgentnej pomoci. Ro- 
zoznať falošnú správu od sku-
točnej je čoraz ťažšie. Aj keď sa 
niektoré internetové, telefonic
ké a  SMS-kové podvody opa
kujú už roky, pribúda nových 
a zároveň sú rafinovanejšie.

Aj keď dnes už len málokto na-
letí správe o  zázračnom dedičstve 
z Ameriky či o  sympatickom zahra-
ničnom vojakovi, ktorý sa cíti sám 
a potrebuje od vás peniaze, stále sa 
nájdu takí, ktorí podľahnú aj zdanli-
vo jasným podvodom vďaka citové-
mu vydieraniu, či naliehavému tónu 
a vyvolávaniu pocitu ohrozenia a po-
treby rýchleho konania.

Neotvárajte podozrivé 
odkazy ani prílohy!

K  tomuto odporúčaniu sa ešte 
žiada dodať: po otvorení odkazu  
z podozrivej SMS správy či z e-mailu 
nezadávajte údaje o svojej platobnej 
karte ani nezadávajte svoje prihla
sovacie údaje do internetového ban-
kovníctva.

Žiadna banka vám nezašle 
správu, ktorá obsahuje 
odkaz do internetbankingu.

V poslednom čase napríklad Slo-
venská pošta zaznamenáva zvýšené 
množstvo podvodných SMS správ 
a  e-mailov, ktoré zneužívajú jej ná-
zov. Zároveň registruje aj viac pod-

vodných telefonátov, pri ktorých 
sa od vás podvodníci snažia získať 
osobné údaje alebo poplatok, ktorý 
by mal údajne pomôcť doručiť zá-
sielku.

Pošta upozorňuje, že nikdy 
nežiada úhradu poplatkov 
prostredníctvom 
e-mailov ani SMS. 

Poštoví pracovníci ani kuriéri nik
dy nevolajú z utajeného čísla.

Množia sa podvodné správy, 
v ktorých odosielateľ vyžaduje osob-
né údaje, informácie o platobnej kar-
te, či otvorenie neznámeho odkazu 
alebo prílohy, pričom vystupuje ako 
Slovenská pošta alebo kuriérska 
spoločnosť. Správy obvykle obsa-
hujú výzvu na urýchlené konanie, 
v opačnom prípade vás varujú pred 
zmarením doručenia zásielky. Tieto 
podvody využívajú fakt, že mnoho 
ľudí si objednáva cez internet čoraz 

viac tovaru, v  dôsledku čoho môžu 
stratiť prehľad o  svojich zásielkach. 
Pamätať treba predovšetkým na to, 
že akýkoľvek balík očakávate, alebo 
akýkoľvek produkt ste si cez inter- 
net objednali, 

platby prebiehajú buď 
v momente objednania, 
alebo v momente doručenia 
– či na pošte, v BalíkoBoxe pošty, 
priamo kuriérovi doručovateľskej 
spoločnosti, v  Alza Boxe, Packete  
a  ďalších podobných výdajných 
miestach.

To isté platí aj pri platbe 
colných poplatkov a dane 
z pridanej hodnoty.

Okrem podozrivých odkazov si 
treba všímať predovšetkým odo-
sielateľa. Správa môže byť podpísa-
ná Slovenskou poštou, ale ak prišla 
z neznámeho čísla, bude to pravde-
podobne podvod.

-jh-

 Podvodných správ a telefonátov pribúda

Ako sa vyhnúť 
podvodníkom? 
Predovšetkým si 
odpovedajte na tieto 
otázky: 
• �Poznám toho, kto mi volá/píše?
• �Objednali sme si niečo?
• �Platili sme za to, alebo budeme 

platiť až pri doručení?
• �Je pravda, čo mi hovoria/píšu?
• �Dovolia mi overiť si to?
• �Vytvárajú nátlak?

Užitočné rady
• �Sledujte údaje o volajúcom, resp. odosielateľovi správy. 
• �Zvýšte opatrnosť pri utajených číslach, obzvlášť dlhých číslach a číslach 

s neznámou predvoľbou.
• �Neklikajte na podozrivé odkazy a prílohy. 
• �Dávajte si obzvlášť pozor pri správach, ktoré vás vyzývajú rýchlo konať, 

rýchlo zadať údaje alebo urýchlene zaplatiť. 
• �Overujte si fakty. 
• �V prípade nejasností sa spýtajte technicky zdatnejších kamarátov alebo 

členov rodiny. Prípadne kontaktujte priamo inštitúciu či kuriérsku spoloč-
nosť, od ktorej informácia údajne pochádza.

• �Ak ste už klikli na odkaz, zadali údaje, či poslali peniaze a máte podozre-
nie na podvod, kontaktujte políciu a svoju banku.
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Povinnými subjektami na vyko-
nanie preventívnej deratizácie sú 
najmä vlastníci, prípadne správco-
via školských zariadení, zdravotníc-
kych zariadení, zariadení sociálnych 
služieb, bytových a polyfunkčných 
domov, rodinných domov (v prípa-
de chovu hospodárskych zvierat), 
suterénnych a  pivničných priesto-
rov, areálov živočíšnej výroby, are-
álov potravinárskej výroby, potra-
vinárskych prevádzok, reštaurač-
ných zariadení, skladov potravín, 
skladov ďalších komodít a skládok 
komunálneho odpadu.

Vymenované subjekty sú povin-
né prostredníctvom oprávnených 
firiem vykonať deratizáciu vo svo-
jich objektoch, prípadne v  objek-
toch, kde na území mesta Malac-
ky vykonávajú funkciu správcu. Po 
vykonaní deratizácie treba zaslať 
pracovný list, resp. iný vierohodný 
doklad o výkone týchto prác obra-
tom na Útvar výstavby a životného 
prostredia MsÚ Malacky. 

Nedodržanie týchto povinností 
bude postihované v  zmysle plat-
ných právnych predpisov. 

ÚVaŽP, MsÚ Malacky

Gabriela Ocharovichová a Juraj 
Vrbinský 
Andrea Gezeová a Roman Mihál

24. marca sme si 
pripomenuli 3. vý- 
ročie úmrtia náš-
ho drahého syna, 
manžela, otca, de- 
da a priateľa Joze
fa Zieglera z Ma-
laciek. S láskou a úctou spomína- 
jú mama, manželka, synovia, vnú-
čatá Lenka, Sofinka, Veronika, 
Branko a celá ostatná rodina. Kto 
ste ho poznali, venujte mu tichú 
spomienku.

To, že sa rana zahojí, 
je len klamné zdanie. 
V srdci nám bolesť zostáva 
a tiché spomínanie.
24. marca uplynu
lo 37 rokov od 
chvíle, keď nás vo 
veku 50 rokov ná-
hle opustil man
žel, otec, starý 
otec, krstný otec, 
brat a švagor František Kleinedler.  
Kto ste ho poznali, venujte mu ti-
chú spomienku. S  láskou na neho 
spomínajú manželka Mária, syno-
via Jozef, Ladislav a Jaroslav s man-
želkou, šesť vnúčat a  ostatná ro
dina.

26. marca si mal 
prísť z  práce, no 
viac si neprišiel. To
ho roku si pripomí-
name 10. výročie, 
odkedy si odišiel. 
Na Dušana Ďuriša 

spomínajú manželka, deti, vnúča-
tá, ostatná rodina, kamaráti a zná-
mi. Kto ste ho poznali, venujte mu, 
prosím, tichú spomienku.

Čas plynie, 
smútok zostáva, 
tá strata v srdci 
bolieť neprestáva. 

30. marca si pripo-
míname 1. výročie 
úmrtia manžela, 
otčima, dedka, 
svokra a  dobrého 
priateľa Jozefa 
Štefloviča. 

S  veľkou láskou v  srdci spomína 
manželka Oľga s  rodinou. Kto ste 
ho mali radi a  kto ste ho poznali, 
venujte mu tichú spomienku.

Čas plynie 
ako tichej rieky prúd, 
kto Ťa mal rád, 
nemôže zabudnúť. 

31. marca si pripo
míname 4 roky, 
odkedy nás na-
vždy opustila na- 
ša milovaná Ľud
mila Julényiová, 
rod. Jurkovičová, 

z Malaciek. S láskou spomínajú 
manžel Milan a dcéra Tamara s ro- 
dinou. Kto ste ju poznali, venujte 
jej, prosím, tichú spomienku.

Mária Mrázová, r. Blechová (†51), 
Malacky
Vladimír Matúšek (†70), Malacky
Alojz Ort-Šnep (†78), Malacky
Vladislav Hájek (†63), Kostolište
Štefan Kuklovský (†89), Malacky
Oľga Hollá, r. Štrbáková (†66), 
Malacky
Alžbeta Kochová (†93), Sekule
Anton Gramblička (†74), Stupava
Martina Macková (†36), Sekule
Jozef Škoda (†77), Malacky
Mária Boreková, r. Štanclová 
(†91), Malacky

SPOLOČENSKÁ KRONIKA / SPEKTRUM

SPOMIENKY

OPUSTILI NÁS

POVEDALI SI ÁNO  Bezplatná
 právna
 poradňa

  3. apríl
9.00–12.00 h 

24. apríl

Právna poradňa poskytuje bez-
platnú pomoc seniorom s trvalým 
bydliskom v Malackách. Na kon-
zultáciu s právnikom JUDr. Fran-
tiškom Kurnotom sa netreba objed-
návať, stačí prísť na Mestský úrad  
v Malackách (2. p., č. d. 225). Prines-
te si so sebou občiansky preukaz (na 
overenie bydliska). Poradenstvo je 
diskrétne a anonymné.

Seniori sa môžu na poradňu
obrátiť v týchto oblastiach:
• �exekúcie,
• �rodinné vzťahy (rozvod, rozdele-

nie bezpodielového spoluvlastníc-
tva manželov),

• �dedičské konanie,
• �zmluvné vzťahy (uzavretie kúpnej 

zmluvy, darovacej zmluvy, nájom-
nej zmluvy),

• �majetkové záležitosti (vyporiada-
nie podielového spoluvlastníctva, 
predaj/kúpa nehnuteľností, vlast-
níctvo nehnuteľností nezapísaných 
na liste vlastníctva, výpovede z náj-
mu),

• �spotrebiteľské problémy (rekla-
mácie tovaru/služieb),

• �právna ochrana (usmernenia  
v súdnych sporoch a v konaniach 
pred štátnymi orgánmi). 

Poradenstvo neposkytujeme v trest-
ných veciach a nezastupujeme ani  
v konaniach na súdoch.	        MSÚ

Jarná deratizácia
Mestský úrad Malacky určuje termín na vykonanie jarnej preven
tívnej celoplošnej deratizácie na území mesta Malacky od 1. apríla do 
31. mája 2025.

Zberateľská
 burza 

Pozývame verejnosť na Jar-
nú zberateľskú burzu, ktorá sa 
bude konať v sobotu 12. apríla 
2025 v čase od 8.00 do 12.00 h  
v  jedálni ZŠ Dr. J. Dérera (Ul. 
gen. M. R. Štefánika 7).

Prídu zberatelia všetkých zbera-
teľských odborov: známky, mince, 
bankovky, pohľadnice, telefónne 
karty, kalendáriky, pivné suveníry, 
starožitnosti, figúrky z kinder vajíčok, 
hokejové kartičky, odznaky atď. 

Vstupné je 1 €, mládež do 15 ro-
kov má vstup zdarma. 

Klub filatelistov ZSF 52 32 Malacky
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Na zvláštnu situáciu upozornil 
pre portál Sportnet tréner jedného 
z konkurentov Malačanov FK Rača 
Marián Šarmír. Slovenský futbalový 
zväz chystá reorganizáciu, po ktorej 
sa z  dvoch tretích líg (ako je tomu 
teraz, teda východ a západ) stanú tri  
aj za účasti rezervných tímov klubov 
z Niké ligy a II. ligy.

Portál ŠPORT.sk informoval, že 
okrem Slovana Bratislava a MŠK Ži-
lina, ktorých rezervné tímy už teraz 
pôsobia v 2. lige, si „béčko” vytvoria 
aj DAC 1904 Dunajská Streda, AS 
Trenčín, KFC Komárno, FC Petržalka 
(tieto tímy zaradia do novovytvore-
nej III. ligy Západ), MFK Dukla Banská 
Bystrica, MFK Ružomberok (III. liga 

Stred), FC Košice a FC Tatran Pre-
šov (III. liga Východ). Spartak Trnava, 
Zemplín Michalovce či MFK Skalica 
možnosť prihlásenia svojej rezervy 
do III. ligy nevyužili. Prvý menovaný 
klub má svoju „farmu” v neďalekých 
Malženiciach.

Nelogická reorganizácia
Isté je, že v budúcom ročníku III. 

ligy Západ budú iba štyri celky z Bra-
tislavského kraja, ktoré patria pod 
Bratislavský futbalový zväz (BFZ). 
Jedným z nich bude určite rezerva 
Petržalky, druhým bude postupu-
júci zo IV. ligy BFZ. Navyše, z II. ligy 
môže vypadnúť „béčko” Slovana. Ak 
sa tak stane a Malacky skončia nižšie 
ako ich krajskí konkurenti Interu Bra-
tislava a  Rača, môžu vypadnúť bez 
ohľadu na svoje umiestnenie. „Toto je 
extrém. Kompetentní, zamyslite sa, či 
prvé mužstvo zo IV. ligy alebo narých-
lo postavené béčko bude lepšie ako je-
den z tejto trojice. Celá reorganizácia 
je nedomyslená a robená narýchlo,“ 

povedal pre Sportnet tréner Rače 
Šarmír.

Čierne scenáre však zatiaľ nema-
ľuje tréner FC Žolík Malacky Marian 
Tóth. „Nevieme nič. Môže vypadnúť 
rezerva Slovana. Inter aj Rača môžu 
postúpiť - či už ako víťaz ligy alebo cez 
baráž. Je to stále veštenie. Musíme sa 
sústrediť na naše zápasy a verím, že 
budeme treťoligoví aj po konci sezóny. 
Jediný istý účastník z nášho kraja je iba 
rezerva Petržalky. Je tam naozaj veľmi 
veľa premenných,“ uviedol. „Musím 
ale dať za pravdu pánovi Šarmírovi. 

Aj keď to sú naši súperi, máme s nimi 
dobré vzťahy, hráme spolu kvalitné 
zápasy. Aj teraz, keď sme boli v Sere-
di, sme si priali, že by sme sa chceli aj 
naďalej spolu stretávať. A to nie je len 
o  Seredi. Aj Lehota či ostatné celky 
mimo BFZ vidia, že je to celkom neprí-
jemná situácia. Hrávame veľmi dobré 
zápasy, o ktoré nechce nikto prísť. Hro-
zí však, že niektoré rezervy budú stavať 
dorastencov, čo by mohlo ublížiť kvali-
te súťaže,“ podotkol tréner Malaciek.

Nové tváre sa uchytili
V úvodných dvoch dueloch jarnej 

časti aj v príprave Malačanom po-
máhali nové posily. Tréner Tóth je s 
ich nástupom do malackého dresu 
spokojný: „Okrem Lukáša Čembu os-
tatní chlapci k nám prišli z nižšej súťa-
že. Dva mesiace v zime sme využili na 
to, aby sme ich čo najlepšie prichystali 
na vyššiu úroveň. Vybrali sme si v prí-
prave preto českých či maďarských tre-
ťoligistov. Lukáš Čemba sa zatiaľ javí 
ako líder nášho tímu, je najskúsenejší 
hráč. Matej Dolník vyzerá byť tiež ako 
veľmi dobrá posila, obrancovia súpe-
ra zisťujú, že za Malacky behá výbor-
ný hroťák. Stopér Filip Novák sa zatiaľ 
dáva dokopy a oťukáva, ale v Seredi 
odohral dobrý duel a má potenciál na 
to, aby bol ešte lepší. Pred príchodom 
do Malaciek bol na skúške vo ViOne 
Zlaté Moravce. Jakub Plavník je z nich 
najmladší, má dobré veci, ale potrebu-
je skúsenosti a dostať sa do rýchlosti, 
či už rozmýšľania alebo práce s loptou. 
Ale my sme ho už brali s tým, že si ho 
chceme vychovať. Janko Smeljanskij 
je inteligentný, prispôsobivý hráč, vie 
hrať kraj zálohy aj obrany, takže verím, 
že všetko bude v poriadku.“

Budú strážiť Hamšíka?
V III. lige Západ sa na jar predstaví 

aj ikona slovenského futbalu Marek 
Hamšík. Legenda SSC Neapol aj slo-
venskej reprezentácie sa vrátila z fut-
balového dôchodku aspoň na jarnú 
časť, keďže sa pripravuje na svoj roz-
lúčkový zápas legiend, ktorý bude v 
júni na Tehelnom poli v Bratislave. 
Hamšík si oblečie dres svojej HAM-
SIK Academy Banská Bystrica. Pred-
stavil sa už v druhom jarnom kole pri 
remíze s Jednotou Bánová. Zahrá si 
aj proti Malackám, ktoré do Bystrice 
pricestujú 10. mája? „Nejaké slová  
o Marekovi Hamšíkovi sme už v tíme 
prehodili. My hráme u nich v máji  
a vyzerá to tak, že Hamšík bude hrá- 
vať domáce zápasy, čiže by aj proti 
nám mohol vybehnúť na trávnik. Ak  
sa nestane nič závažné, je pravdepo-
dobné, že si zahrá aj s nami. Pre chlap-
cov to bude určite zážitok, a z hľadiska 
PR ligy to je už teraz veľká vec,” zhod-
notil tréner M. Tóth.

Text: M. Binčík,
foto: FC Žolík Malacky
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 Zvláštna situácia futbalistov – nehrajú 
 o záchranu, no môžu vypadnúť

Vo veľmi zvláštnej situácii sa nachádzajú futbalisti áčka FC Žolík  
Malacky. Hoci po 20 kolách strácajú na vedúci Inter Bratislava iba  
8 bodov a sú na 6. priečke zo 17 účastníkov, reálne hrozí, že po ak
tuálnom ročníku opustia III. ligu. A to všetko napriek tomu, že sú  
zjavne mimo boja o záchranu. Ako je to možné?

3-2-1 štart 
Úvodnou súťažou roku 2025 bolo 

obľúbené podujatie 3-2-1 štart na 
STU Bratislava. Po dlhšej súťažnej 
prestávke si plavci otestovali, ako 
na tom sú. Tréneri boli nielenže spo-
kojní, ale aj príjemne prekvapení. 
K ôsmim medailám pribudli aj osob-
né maximá. 

Tri medaily si vyplával Marcus 
Németh (K4, rok nar. 2013–2014). 
Získal dve zlaté za 50 m voľný spôsob 
a 50 m motýlik a k tomu ešte pridal 
striebro na 100 m prsia. Zlatú me-
dailu vybojovali aj Pavol Leskovský 
(K1, rok nar. 2007–2008, 25 m voľný 
spôsob) a Diana Mesárošová (K1, 
25 m voľný spôsob). Striebro získala 
Emma Mesárošová (K1, 25 m voľný  
spôsob) a dve bronzové medaily zís-
kali Viktor Varada (K4, 25 m znak) 
a Vanda Vodnáková (K1, 25 m voľný 
spôsob).

ORCA Children CUP
Začiatkom marca si plavci zmerali 

sily v novootvorenom zrekonštruo
vanom 50-metrovom bazéne na bra
tislavských Pasienkoch.

Na štart sa postavilo 481 plavcov 

z 33 klubov zo Slovenska a Česka. 
Malacký klub získal tri bronzové me-
daily: Marcus Németh (K5, rok nar. 
2015, 50 m voľný spôsob a  100 m 
motýlik) a Diana  Mesárošová (K1, 
50 m prsia).

Text a foto: 
KVŠ Oceán Malacky

 Úspešný začiatok roka 
 pre plavcov KVŠ Oceán

Plavci Klubu vodných športov Oceán Malacky majú za sebou prvé  
dve tohtoročné súťaže. Ani v jednej sa nestratili a z vody vylovili aj 
cenné kovy.

Zápas Žolík–Bánová Zápas Žolík–Bánová

V  Martine sa im podaril doko
nalý a  víťazný obrat, pretože už 
prehrávali 2:0.

Fomat Martin–FC Žolík 2:3 (1:0)
Góly Malaciek: 53. a 79. M. Dolník, 
90. M. Plavnik 

FC Žolík–TJ Jednota Bánová 0:0 

Najbližší program majú nahuste-
ný: v stredu 26. marca hrajú v Krás
ne nad Kysucou a v sobotu 29. mar-
ca doma privítajú Nové Zámky. 

-mb-

VÝSLEDKOVÝ SERVIS

FUTBAL: 

výhra vonku, remíza doma 
Futbalisti A tímu FC Žolík majú z posledných dvoch kôl III. ligy Západ  
štyri body. Najskôr vyhrali v Martine 3:2, a potom doma zaznamenali 
bezgólovú remízu s Bánovou.

Radosť hráčov po výhre v Martine

č. 7 vyjde 9. apríla
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V  nedávnom víťaznom 
zápase v litovskej lige bol 
Tomáš Pavelka (Klaipeda 
Neptunas) vyhlásený za 
najužitočnejšieho hráča 
zápasu. K výhre svojho tí

mu na pôde Mazeikiai 
96:77 prispel 14 bodmi, 7 
doskokmi a 3 blokmi.

Ešte vo februári si Tomáš  
užil veľké oslavy po zisku 2. 
miesta v Litovskom pohári, 

keď vo finále podľahli sláv-
nemu Žalgirisu Kaunas iba 
o 2 body. Pred halou čakali 
Pavelkov tím stovky ľudí, 
aby historické striebro os
lávili s hráčmi aj trénermi. 

„Je vidieť, že basket je v Litve 
náboženstvom a vychutnal 
si to aj náš odchovanec”, 
uvádza sa na facebooko-
vom profile TJ Strojár Ma-
lacky – basketbal.

V Bratislave sa po šty-
roch rokoch uskutočnil ALL  
Stars zápas slovenskej ex-
traligy. Predstavili sa aj Bo- 
ris Bojanovský a Michael  
Fusek, ktorí hrali proti se
be. Medzi takmer 2200 di- 
vákmi v hľadisku nechýba-
li ani naše mladé basket-
balové nádeje. Po zápase 
mali vzácnu príležitosť od-
fotiť sa s Borisom aj Micha-
elom.

Družstvo Patrioti Levi-
ce, kde hrá B. Bojanovský, 
je aktuálne lídrom tabuľky 
Slovenskej basketbalovej 
ligy. Tím Nitra Blue Wings, 
ktorého dres oblieka M. Fu- 
sek, je zatiaľ štvrtý. Nech 
sa všetkým trom aj naďa-
lej darí!

Text: TJ Strojár Malacky – 
basketbal/www.sbl.sk/-red-, 

foto: TJ Strojár 

V kategórii starších 
žiačok vybojovala Kris-
tína Šoková svoju prvú 
majstrovskú medailu. 
Po úvodnej disciplíne 
bola priebežne ôsma, 
vo výške sa jej však da-
rilo a výkon 159 cm (iba  

centimeter za osobným 
rekordom) ju posunul 
na 2. miesto, ktoré si 
s  prehľadom udržala.  
V konkurencii 26 prete-
károk uspela aj Tamara 
Kožuchová. V  každej 
disciplíne zaznamenala 

osobný rekord a obsa-
dila 9. miesto. Jej aktu-
álny výškarský rekord 
156 cm ju posunul do 
vedenia slovenských 
tabuliek pre ročník na
rodenia 2011. 

„Obe dievčatá pred-
viedli veľmi zodpoved-
ný a vyrovnaný výkon. 
Tešíme sa zo striebra aj  
z osobných rekordov 
a verím, že poslúžia ako 
motivácia do ďalšej prá-
ce,” zhodnotila tréner-
ka.

Text a foto: 
AC Malacky

Pre niektorých našich to bola vô
bec prvá skúsenosť so súťažným ta
tami, a zažili tak svoju súťažnú pre
miéru. Mali z toho trému a  očaká-
vania, niektorí sa potrápili sami, iní 
potrápili svojich súperov, ba bolo aj 
pár slzičiek – od radosti i sklamania. 
Okrem medailí si odniesli skúsenosti 
do ďalších súťaží.

1. miesto: 
Ema Havlíková, Stanislav Matlo-

vič, Oliver Zajac

2. miesto: 
Tamia Zedníčková, Tobias Zed-

níček, Nela Havlíková, Leo Teodor 
Brichta, Adam Kovár, Veronika Ma-
šejová, Damián Zajac, Kristína Kop-
čová, Lara Samková, Mia Kraščeni-
čová, Libor Orgoň
3. miesto: 

Damián Baláž, Nina Havlíková, 
Viktor Pír, Teodor Valach, Damián 
Brichta, Martin Mikuš, Maximilián 
Podmajerský, Matúš Ben Horváth, 
Oliver Valla, Olívia Pellerová

Bez medaily zostali Adriana Buč-
ková, Zachariáš Zádrapa, Tatiana Buč
ková, Timotej Zedníček, Filip Kopča  
a Vladimír Korznikov. 

„Niektorí naši začiatočníci veľmi  
milo prekvapili svojou dravosťou a 
chuťou naozaj zabojovať o víťaz-
stvo.  Všetkým ešte raz blahoželám  
a verím, že prvá skúsenosť – hoci aj 
s  prehrou – ich neodradí, ale práve  
naopak, nabudí a namotivuje k ďal- 
ším bojom,” zhodnotila trénerka So
ňa Zajacová Kunšteková.

Vďaka výborným výsledkom sa 
naši judisti v  Galante v  poradí klu- 
bov umiestnili na krásnom 5. mieste.

Text: Z. Zajacová Kunšteková, 
foto: Z. Pupličová 

ŠPORT

Dvojtýždenník Malacký hlas vydáva mesto Malacky, Mestský úrad, Bernolákova 5188/1A, 901 01 Malacky, IČO: 00304913 • Vedúca redaktorka: Mgr. Ľubica Pilzová, redaktori: Mgr. Natália Jánošová, Mgr. Ján  
Hargaš, jazyková redaktorka: Mgr. Gabriela Krajčírová • Redakčné uzávierky na www.malackyhlas.sk • Redakcia si vyhradzuje právo príspevky krátiť, redakčne upraviť alebo aj nezverejniť. Nevyžiadané príspev- 
ky nearchivujeme ani nevraciame a nemajú automaticky nárok na zverejnenie. Názor redakcie sa nemusí zhodovať s názormi autorov príspevkov. • Grafika a polygrafická príprava: SASIDA production, s. r. o. • 
Tlač: Petit Press, a. s. • Adresa redakcie: Malacký hlas, Mestský úrad, Bernolákova 5188/1A, 901 01 Malacky, tel.: 034/796 61 73, malackyhlas@malacky.sk • Registrácia: MK SR, EV 3278/09 • ISSN 1338-967X

Stalo sa už skoro tradíciou, že 
jarné kolo Bratislavského po-
hára – otvorený turnaj detí, žia- 
kov, dorastu, juniorov, U21 a se
niorov sa koná u nás. Organizu-
jú ho Asociácia Karate klubov 
Bratislava a klub Karate TJ Stro-
jár Malacky.

Organizácia turnaja nie je jedno-
duchá, lebo halu Malina treba zme-
niť na zápasnícky priestor. Znamená 
to doviezť z  Bratislavy predpísané 
podlahy (tatami), preniesť ich do ha
ly, pospájať ich na požadované roz-
mery či vytvoriť 6 zápasníckych sek-
torov. Tento rok bol o to náročnejší, 
že sa zaregistrovalo 502 súťažiacich. 

V súťažiach obratnosti a rýchlosti 
detí AGILITY získali bronzové medai
ly pre Strojár: Lenka Hricová, Zuzana 
Čembová, Melinda Hajdinová, Andrii 
Horbatiuk a Daniel Hulín. V cvičení 
KATA 14–15 r. obsadila Dianka Pham 
Ngoc Anh 5. miesto. 

V  športových zápasoch KUMITE 
(staršie juniorky do 61 kg) vyhrala 
Simonka Poláková, v kategórii diev-
čatá 6–7-ročné do 28 kg bola Eliška 
Laziciusová bronzová. 

Mladší žiaci 8–9 r. do 34 kg: 
Matej Lazicius – 5. miesto, 
Starší žiaci do 40 kg: 
Metod Benka – 5. miesto, 
Mladší kadeti 12–13 r. do 40 kg za-
čiatočníci: 
Teo Vozár – 3. miesto,
Mladší kadeti 12–13 r. do 50 kg: 
Pavol Lazicius – 5. miesto, 
Kadeti 14–15 r. do 52 kg: 
Dominik Vozár – 5. miesto,
Kadeti 14–15 r. do 70 kg: 
Jakub Sliva – 2. miesto,
Kadeti 14–15 r. nad 70 kg: 
Denis Valent – 3. miesto,
Seniori 18+: 
Bystrík Zdražil – 3. miesto.

Na organizačnú kvalitu i  športo-
vú úroveň turnaja sa prišiel pozrieť 
prezident Slovenského zväzu karate 
Daniel Liška. Poďakoval sa za zorga-
nizovanie podujatia a  od predsedu 
Klubu Karate TJ Strojár Malacky Mi-
lana Merca si prevzal pamätný dar 
za dlhoročnú podporu. Ocenenia 
prevzali aj úspešní reprezentanti SR  
z nedávnych majstrovstiev Európy 
kadetov a juniorov. 

Text: M. Merc, foto: M. Mráz 

 Naši malí judisti s medailami
Členovia JUDO-club TJ Strojár Malacky a členovia krúžku JUDO pri 
CVČ v Malackách sa počas tretieho marcového víkendu zúčastnili na 
1. kole Turnaja prípraviek v Galante. Spolu súťažilo 305 judistov z 23 
klubov zo Slovenska a Maďarska.

Jarný turnaj v karate

Striebro a rekord 
 pre mladé atlétky

Maďarské mesto Nyíregyháza hostilo majstrovská Slovenska v atle-
tickom halovom päťboji (60 m prekážky, skok do výšky, vrh guľou, 
skok do diaľky, 800 m). Talentované atlétky AC Malacky, zverenky-
ne trénerky Táne Šulíkovej, priniesli striebornú medailu a  osobné 
rekordy.

Vľavo K. Šoková, vpravo T. Ko-
žuchová

Čo majú odchovanci
 Strojára nové?

Traja odchovanci basketbalového klubu TJ Strojár Malacky a  zároveň  
reprezentanti SR majú zatiaľ úspešné sezóny. Tomáš Pavelka hrá v Litve 
a Boris Bojanovský s Michaelom Fusekom hrajú najvyššiu basketbalovú 
ligu na Slovensku. Tomáš Pavelka

Boris Bojanovský Michael Fusek


